¹⁶³ Cf. GREGORIO MAGNO, *Moralia in Iob*, VI, 16, 19, PL 75, 739C-740A, ed. Adriaen cit., pp. 296-297. Il riferimento al seme tornerà, insieme ad altri esempi presentati a supporto dell'idea che il mondo imiti ogni giorno la resurrezione cui è destinato l'uomo, nel libro XIV dei *Moralia*, dove l'esegeta si soffermerà nuovamente – e con lievissime differenze di prospettiva – sul fatto che l'applicazione della razionalità umana al mondo creato possa essere, nella sua imperfezione e con una necessaria integrazione con la *gratia redemptoris*, di supporto alla fede. Cf. *infra*, p. 127, nota 244.

conoscenza 'Dio', reso dall'Incarnazione intellegibile per l'anima umana, per i *miracula* non si può che riconoscere la necessità di un approccio *ex fide* supportato dal richiamo a esperienze irrazionali.

Il riferimento alle cose grandi e incomprensibili compiute da Dio è seguito dal richiamo al suo irrigare con le acque l'universo (*Gb* 5, 10). Quest'ultimo è da Gregorio identificato con l'uomo, nel quale si manifesta la *communio universitatis*:

Qui dat pluuiam super faciem terrae et irrigat aquis uniuersa. (...) Vniuersitatis autem nomine homo signatur quia in ipso uera species et magna communio uniuersitatis ostenditur. Omne namque quod est, aut est et non uiuit; aut est et uiuit, sed nequaquam sentit; aut est et uiuit et sentit, sed non intellegit nec discernit; aut est et uiuit, sentit et intellegit, et discernit. Sunt namque lapides nec tamen uiuunt. Sunt arbusta uiuunt quidem nec tamen sentiunt. (...) Sunt bruta animalia, uiuunt et sentiunt nec tamen intellegunt. Sunt angeli et uiuunt et sentiunt et intellegendo discernunt. Homo itaque. Quia habet esse cum lapidibus, uiuere cum arboribus, sentire cum animalibus, discernere cum angelis, recte nomine uniuersitatis exprimitur in quo iuxta aliquid ipsa uniuersitas tenetur¹⁶⁴.

Per inquadrare lo *status* dell'essere umano, Gregorio compie una distinzione interna all'insieme dell'esistente, il quale include ciò che non vive (es. le pietre), ciò che vive (es. gli arbusti), ciò che vive e sente (es. gli animali bruti) e ciò che vive, sente, intende (*intellegit*) e distingue (*discernit*), ossia gli angeli. L'uomo esprime l'*uniuersitas* nel senso che possiede tutte le caratteristiche elencate: se dunque l'intero discorso sulla possibilità sempre limitata della conoscenza umana del divino e sull'approccio *per fidem* ai miracoli aveva messo in luce l'incapacità creaturale di avere un'idea assolutamente chiara e perfetta del divino, la contemporanea celebrazione dell'uomo in quanto essere contenente in sé l'intero universo è indubbiamente espressione dell'idea cristiana dell'essere umano come creatura peccaminosa ma al contempo privilegiata rispetto al resto della creazione, del quale possiede tutte le caratteristiche.

In corrispondenza del commento a *Gb* 5, 13, la riflessione si sposta nuovamente sul carattere parziale di tutto l'agire umano. Il discorso di Elifaz continua a riferirsi a Dio, che tra le altre cose coglie di sorpresa i saggi nella loro astuzia e manda in rovina il consiglio degli scaltri:

¹⁶⁴ GREGORIO MAGNO, *Moralia in Iob*, VI, 16, 20, PL 75, 740BC, ed. Adriaen cit., I, p. 298.

Qui comprehendit sapientes in astutia eorum et consilia prauorum dissipat. Saepe enim nonnulli humana sapientia inflati dum desideriiis suis diuina iudicia contraire conspiciunt, astutis eis reluctari machinationibus conantur; et quod ad uotum suum uim supernae dispensationis intorqueant, callidis cogitationibus insistent, subtiliora consilia exquirunt; sed inde uoluntatem dei peragunt unde hanc immutare contendunt; atque omnipotentis dei consilio dum resistere nituntur, obsequuntur quia saepe et hoc eius dispositioni apte militat, quod ei per humanum studium friuole resultat. Sapientes ergo dominus in ipsa eorum astutia comprehendit quando eius consiliis humana facta etiam tunc congrue seruiunt, cum resistunt. Quod melius ostendimus, si pauca ad medium gestarum rerum exempla proferamus¹⁶⁵.

Nelle parole della Scrittura Gregorio scorge un riferimento a quanti, gonfiati dall'*humana sapientia* (nei *Moralia* da considerarsi distinta, come si è detto, dalla sapienza intesa come virtù¹⁶⁶), si rendono conto del fatto che i loro *desideria* non sono compatibili con il giudizio divino; essi tentano di conseguenza di piegare ai primi la forza del piano di Dio (*vis dispensationis*) ma nel tentativo di cambiare la volontà divina finiscono, conclude l'esegeta, per eseguirla. Dal momento, infatti, che lo *studium humanum* è di per sé limitato, i *sapientes* sono colti di sorpresa nel senso che le azioni umane servono il disegno di Dio anche quando vi si oppongono. A sostegno della sua tesi, Gregorio cita diversi altri luoghi scritturali riassumendone il contenuto¹⁶⁷, fino a distinguere chiaramente i due modi in cui la volontà umana può rapportarsi a quella divina, fermo restando che la prima è in ogni caso sottoposta alla seconda:

Iustus namque et misericors mortalium acta disponens, alia concedit propitius, alia permittit iratus; atque ea quae permittit, sic tolerat ut haec in sui consilii usum uertat. Vnde miro modo fit ut et quod sine uoluntate dei agitur, uoluntati dei contrarium non sit quia dum in bonum usum mala facta uertuntur, eius consilio militant etiam quae eius consilio repugnant. (...) Restat ergo ut in cunctis quae agimus uim supernae uoluntatis inquiramus, cui uidelicet cognitae debet nostra actio deuote famulari et quasi ducem sui itineris persequi, ne ei etiam nolens seruiat, si hanc superbiens declinat. Vitari enim uis superni consilii nequaquam potest, sed magna sibi uirtute